



平成25年3月期 第2四半期(中間期)決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年11月9日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 清水銀行
コード番号 8364 URL <http://www.shimizubank.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 豊島 勝一郎

問合せ先責任者 (役職名) 理事総合統括部長 (氏名) 藪崎 文敏

TEL 054-353-5162

四半期報告書提出予定日 平成24年11月16日 配当支払開始予定日 平成24年12月10日

特定取引勘定設置の有無 無

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(平成24年4月1日～平成24年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期中間期	14,801	△2.8	1,745	△32.5	901	△38.7
24年3月期中間期	15,226	△2.5	2,583	11.4	1,469	△40.3

(注) 包括利益 25年3月期中間期 965百万円 (△60.9%) 24年3月期中間期 2,472百万円 (8.2%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期中間期	94.47	84.25
24年3月期中間期	154.06	137.20

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	連結自己資本比率(国内基準)
	百万円	百万円	%	%
25年3月期中間期	1,410,918	70,556	4.8	10.88
24年3月期	1,408,745	69,879	4.8	11.07

(参考) 自己資本 25年3月期中間期 67,674百万円 24年3月期 67,041百万円

(注1)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

(注2)「連結自己資本比率(国内基準)」は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成18年金融庁告示第19号)」に基づき算出しております。なお、平成25年3月期中間期は速報値であります。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	30.00	—	30.00	60.00
25年3月期	—	30.00	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	30.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	27,400	△6.5	3,100	△30.4	1,800	10.0	188.66

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 有
 ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付書類2ページ「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項(1)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
 ② 期末自己株式数
 ③ 期中平均株式数(中間期)

25年3月期中間期	9,600,218 株	24年3月期	9,600,218 株
25年3月期中間期	59,281 株	24年3月期	59,077 株
25年3月期中間期	9,540,991 株	24年3月期中間期	9,541,978 株

(個別業績の概要)

1. 平成25年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(平成24年4月1日～平成24年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期中間期	12,464	△2.9	1,612	△37.3	888	△40.2
24年3月期中間期	12,832	△0.1	2,573	12.1	1,486	△39.6

1株当たり中間純利益	
	円 銭
25年3月期中間期	93.12
24年3月期中間期	155.83

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	単体自己資本比率(国内基準)
	百万円	百万円	%	%
25年3月期中間期	1,405,307	67,102	4.8	10.47
24年3月期	1,402,363	66,478	4.7	10.66

(参考) 自己資本 25年3月期中間期 67,102百万円 24年3月期 66,478百万円

(注1)「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

(注2)「単体自己資本比率(国内基準)」は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成18年金融庁告示第19号)」に基づき算出しております。なお、平成25年3月期中間期は速報値であります。

2. 平成25年3月期の個別業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	23,000	△6.1	2,800	△33.2	1,800	9.5	188.66

※中間監査手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく中間監査手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく中間連結財務諸表および中間財務諸表の監査手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・当行は、特定事業会社(企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行なう会社)に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表および中間財務諸表を作成していません。

・本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当中間期の決算に関する定性的情報	2
(1)連結経営成績に関する定性的情報	2
(2)連結財政状態に関する定性的情報	2
(3)連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(その他)に関する事項	2
(1)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 中間連結財務諸表	3
(1)中間連結貸借対照表	3
(2)中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	4
(3)中間連結株主資本等変動計算書	6
(4)継続企業の前提に関する注記	8
4. 中間財務諸表	9
(1)中間貸借対照表	9
(2)中間損益計算書	10
(3)中間株主資本等変動計算書	11

※平成25年3月期第2四半期(中間期)決算説明資料

1. 当中間期の決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当中間期におけるわが国経済は、海外経済の減速を背景に、輸出や生産が減少しましたが、国内需要は復興関連需要などからほぼ横這いで推移しました。個人消費についても、エコカー補助金による乗用車購入の下支えや、雇用環境の改善傾向もあり、底堅く推移しました。一方で、海外経済の減速や政策効果の一巡から景気の先行きは不透明な状況が続いています。

当行の主要基盤である静岡県経済につきましては、輸出依存度の高い製造業が集約しており、円高による採算悪化が続いております。県内企業の輸出先は欧米等の先進国が多く、最近のアジア等新興国の経済成長を十分取り込めていないことで輸出の伸び悩みがみられます。個人消費につきましては、一部に弱めの動きがみられるものの、新東名高速道路による経済効果もあり、底堅く推移しました。

このような状況のなか、当中間期の連結業績は以下のとおりとなりました。

経常収益は、資金運用収益の減少等により、前年同期比4億25百万円減少の148億1百万円となりました。経常費用は、有価証券関連損失の増加により、前年同期比4億13百万円増加の130億56百万円となりました。この結果、経常利益は、前年同期比8億38百万円減少の17億45百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

預金は、地域に密着した営業基盤の拡充に努めた結果、1兆2,905億円となりました。(前年同期比342億円増加、前期末比146億円減少)

個人預かり資産は、お客さまの多様化するニーズにお応えした結果、1兆88億円となりました。(前年同期比179億円増加、前期末比39億円増加)

貸出金は、地元のお客さまの資金需要に積極的にお応えした結果、9,995億円となりました。(前年同期比304億円増加、前期末比247億円増加)

有価証券は、市場動向を注視しつつ、機動的な運用を行った結果、2,834億円となりました。(前年同期比384億円減少、前期末比553億円減少)

このような結果から、総資産は、1兆4,109億円となりました。(前年同期比431億円増加、前期末比21億円増加)

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

当中間期の業績は順調に推移しており、平成24年5月11日に公表した業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区分することが困難な会計方針の変更)

法人税法の改正に伴い、当中間連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

なお、これによる当中間連結会計期間の経常利益及び税金等調整前中間純利益に与える影響は軽微であります。

3. 中間連結財務諸表
 (1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当中間連結会計期間 (平成24年9月30日)
資産の部		
現金預け金	59,457	18,770
コールローン	—	75,000
商品有価証券	155	117
金銭の信託	1,800	1,808
有価証券	338,755	283,410
貸出金	974,814	999,590
外国為替	761	767
リース債権及びリース投資資産	8,585	8,545
その他資産	6,291	5,897
有形固定資産	20,930	20,803
無形固定資産	1,063	982
繰延税金資産	4,144	3,816
支払承諾見返	3,194	2,903
貸倒引当金	△11,208	△11,494
資産の部合計	1,408,745	1,410,918
負債の部		
預金	1,305,199	1,290,521
譲渡性預金	—	16,000
コールマネー	821	1,870
借入金	4,830	4,250
外国為替	32	4
社債	8,000	8,000
新株予約権付社債	5,999	5,999
その他負債	6,858	6,900
賞与引当金	566	560
退職給付引当金	3,235	3,228
役員退職慰労引当金	100	106
睡眠預金払戻損失引当金	27	16
支払承諾	3,194	2,903
負債の部合計	1,338,865	1,340,362
純資産の部		
資本金	8,670	8,670
資本剰余金	5,272	5,272
利益剰余金	51,766	52,381
自己株式	△285	△286
株主資本合計	65,423	66,038
その他有価証券評価差額金	1,617	1,636
繰延ヘッジ損益	△0	0
その他の包括利益累計額合計	1,617	1,636
少数株主持分	2,838	2,881
純資産の部合計	69,879	70,556
負債及び純資産の部合計	1,408,745	1,410,918

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)
経常収益	15,226	14,801
資金運用収益	9,519	9,226
(うち貸出金利息)	8,279	7,940
(うち有価証券利息配当金)	1,199	1,232
役務取引等収益	4,074	3,958
その他業務収益	1,567	1,485
その他経常収益	66	130
経常費用	12,642	13,056
資金調達費用	721	607
(うち預金利息)	575	481
役務取引等費用	2,370	2,305
その他業務費用	10	185
営業経費	8,745	8,728
その他経常費用	795	1,229
経常利益	2,583	1,745
特別利益	195	—
固定資産処分益	195	—
特別損失	131	2
固定資産処分損	52	0
減損損失	79	2
税金等調整前中間純利益	2,647	1,742
法人税、住民税及び事業税	94	557
法人税等調整額	1,074	216
法人税等合計	1,168	774
少数株主損益調整前中間純利益	1,478	967
少数株主利益	8	66
中間純利益	1,469	901

中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)
少数株主損益調整前中間純利益	1,478	967
その他の包括利益	993	△1
その他有価証券評価差額金	992	△2
繰延ヘッジ損益	1	0
中間包括利益	2,472	965
親会社株主に係る中間包括利益	2,474	920
少数株主に係る中間包括利益	△1	45

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)
株主資本		
資本金		
当期首残高	8,670	8,670
当中間期変動額		
当中間期変動額合計	—	—
当中間期末残高	8,670	8,670
資本剰余金		
当期首残高	5,272	5,272
当中間期変動額		
当中間期変動額合計	—	—
当中間期末残高	5,272	5,272
利益剰余金		
当期首残高	50,702	51,766
当中間期変動額		
剰余金の配当	△286	△286
中間純利益	1,469	901
当中間期変動額合計	1,183	615
当中間期末残高	51,885	52,381
自己株式		
当期首残高	△282	△285
当中間期変動額		
自己株式の取得	△1	△0
当中間期変動額合計	△1	△0
当中間期末残高	△283	△286
株主資本合計		
当期首残高	64,363	65,423
当中間期変動額		
剰余金の配当	△286	△286
中間純利益	1,469	901
自己株式の取得	△1	△0
当中間期変動額合計	1,182	614
当中間期末残高	65,545	66,038

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金		
当期首残高	△396	1,617
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	1,003	18
当中間期変動額合計	1,003	18
当中間期末残高	606	1,636
繰延ヘッジ損益		
当期首残高	△1	△0
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	1	0
当中間期変動額合計	1	0
当中間期末残高	0	0
その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	△398	1,617
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	1,004	19
当中間期変動額合計	1,004	19
当中間期末残高	606	1,636
少数株主持分		
当期首残高	2,737	2,838
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△4	42
当中間期変動額合計	△4	42
当中間期末残高	2,733	2,881
純資産合計		
当期首残高	66,702	69,879
当中間期変動額		
剰余金の配当	△286	△286
中間純利益	1,469	901
自己株式の取得	△1	△0
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	1,000	62
当中間期変動額合計	2,182	676
当中間期末残高	68,884	70,556

(4) 継続企業の前提に関する注記

当中間会計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)

該当事項はありません。

4. 中間財務諸表
(1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当中間会計期間 (平成24年9月30日)
資産の部		
現金預け金	59,355	18,658
コールローン	—	75,000
商品有価証券	155	117
金銭の信託	1,800	1,808
有価証券	338,770	283,465
貸出金	979,731	1,005,264
外国為替	761	767
その他資産	4,046	3,523
その他の資産	4,046	3,523
有形固定資産	19,665	19,603
無形固定資産	945	885
繰延税金資産	3,631	3,313
支払承諾見返	3,194	2,903
貸倒引当金	△9,695	△10,004
資産の部合計	1,402,363	1,405,307
負債の部		
預金	1,309,404	1,294,909
譲渡性預金	—	16,000
コールマネー	821	1,870
借入金	680	620
外国為替	32	4
社債	8,000	8,000
新株予約権付社債	5,999	5,999
その他負債	4,046	4,214
未払法人税等	188	550
リース債務	998	882
資産除去債務	31	31
その他の負債	2,828	2,749
賞与引当金	522	516
退職給付引当金	3,155	3,148
睡眠預金払戻損失引当金	27	16
支払承諾	3,194	2,903
負債の部合計	1,335,885	1,338,204
純資産の部		
資本金	8,670	8,670
資本剰余金	5,267	5,267
資本準備金	5,267	5,267
利益剰余金	51,213	51,815
利益準備金	8,670	8,670
その他利益剰余金	42,543	43,145
別途積立金	40,632	41,632
繰越利益剰余金	1,911	1,513
自己株式	△285	△286
株主資本合計	64,865	65,467
その他有価証券評価差額金	1,612	1,635
繰延ヘッジ損益	△0	0
評価・換算差額等合計	1,612	1,635
純資産の部合計	66,478	67,102
負債及び純資産の部合計	1,402,363	1,405,307

(2) 中間損益計算書

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)	当中間会計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)
経常収益	12,832	12,464
資金運用収益	9,525	9,243
(うち貸出金利息)	8,285	7,956
(うち有価証券利息配当金)	1,199	1,232
役務取引等収益	1,673	1,605
その他業務収益	1,562	1,484
その他経常収益	71	131
経常費用	10,259	10,852
資金調達費用	702	595
(うち預金利息)	576	481
役務取引等費用	421	443
その他業務費用	6	184
営業経費	8,539	8,450
その他経常費用	589	1,177
経常利益	2,573	1,612
特別利益	195	—
特別損失	131	2
税引前中間純利益	2,637	1,609
法人税、住民税及び事業税	12	527
法人税等調整額	1,138	193
法人税等合計	1,150	721
中間純利益	1,486	888

(3) 中間株主資本等変動計算書

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)	当中間会計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)
株主資本		
資本金		
当期首残高	8,670	8,670
当中間期変動額		
当中間期変動額合計	—	—
当中間期末残高	8,670	8,670
資本剰余金		
資本準備金		
当期首残高	5,267	5,267
当中間期変動額		
当中間期変動額合計	—	—
当中間期末残高	5,267	5,267
資本剰余金合計		
当期首残高	5,267	5,267
当中間期変動額		
当中間期変動額合計	—	—
当中間期末残高	5,267	5,267
利益剰余金		
利益準備金		
当期首残高	8,670	8,670
当中間期変動額		
当中間期変動額合計	—	—
当中間期末残高	8,670	8,670
その他利益剰余金		
別途積立金		
当期首残高	38,132	40,632
当中間期変動額		
別途積立金の積立	2,500	1,000
当中間期変動額合計	2,500	1,000
当中間期末残高	40,632	41,632
繰越利益剰余金		
当期首残高	3,339	1,911
当中間期変動額		
剰余金の配当	△286	△286
別途積立金の積立	△2,500	△1,000
中間純利益	1,486	888
当中間期変動額合計	△1,299	△397
当中間期末残高	2,039	1,513
利益剰余金合計		
当期首残高	50,141	51,213
当中間期変動額		
剰余金の配当	△286	△286
別途積立金の積立	—	—
中間純利益	1,486	888
当中間期変動額合計	1,200	602
当中間期末残高	51,341	51,815

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)	当中間会計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)
自己株式		
当期首残高	△282	△285
当中間期変動額		
自己株式の取得	△1	△0
当中間期変動額合計	△1	△0
当中間期末残高	△283	△286
株主資本合計		
当期首残高	63,797	64,865
当中間期変動額		
剰余金の配当	△286	△286
中間純利益	1,486	888
自己株式の取得	△1	△0
当中間期変動額合計	1,199	601
当中間期末残高	64,996	65,467
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金		
当期首残高	△401	1,612
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	1,005	23
当中間期変動額合計	1,005	23
当中間期末残高	603	1,635
繰延ヘッジ損益		
当期首残高	△1	△0
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	1	0
当中間期変動額合計	1	0
当中間期末残高	0	0
評価・換算差額等合計		
当期首残高	△402	1,612
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	1,006	23
当中間期変動額合計	1,006	23
当中間期末残高	603	1,635
純資産合計		
当期首残高	63,394	66,478
当中間期変動額		
剰余金の配当	△286	△286
中間純利益	1,486	888
自己株式の取得	△1	△0
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	1,006	23
当中間期変動額合計	2,205	624
当中間期末残高	65,599	67,102